MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

1

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 2a REUNIÃO/2019 (WEBCONFERÊNCIA) – 16 DE AGOSTO DE 2019

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove ocorreu a segunda reunião da Subcâmara de

Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e dezenove, via webconferência, com início às nove horas e dezesseis

minutos e término às onze horas e três minutos. A reunião foi presidida pelo Diretor de Pesquisa do Ifes -

Sávio da Silva Berilli (Reitoria), e contou com a participação dos membros: Afrânio Afonso Ferrari Baião

(Itapina), Cíntia Tavares do Carmo (Cariacica), Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa), Hildegardo

Seibert França (Vila Velha),  Adonai José Lacruz (Viana), Davi Perira Garcia (Guarapari), Júlio de Souza

Santos (Nova Venécia), Karine Silveira (Venda Nova do Inigrante), Pablo Rodrigues Muniz (Vitória),

Sandra Aparecida Fraga da Silva (Vitória), Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina), Alex Canal

Freitas (Barra de São Francisco), Renilson Luiz Teixeira (Colatina), Danieli Soares de Oliveira

(Cariacica), Jones Santander Neto (Piúma), Cleidson da Silva Oliveira  (São Mateus) e Mário Mestria

(Vitória). O objetivo da reunião foi dar início à análise dos Editais do Programa Institucional de Iniciação

Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PICTI, para o ano dois mil e vinte. Sávio Berilli

iniciou a reunião comentando sobre o momento atual, em relação a situação econômica do país, e

esperava-se que as bolsas fossem renovadas automaticamente, porém, devido ao contingenciamento do

governo, o CNPq vai repassar a primeira bolsa de quem já implementou, e vai recolher as demais, e que

está aguardando novas informações. Tentará suprir a lacuna com as bolsas que a Fapes liberar. Sávio

também destacou algumas modificações já implementadas este ano, e que foram bem recebidas pelos

pesquisadores, como a distribuição das bolsas por "Grandes Áreas de Conhecimento". Em seguida, foi

inciada a análise do EDITAL PRPPG 02/2020-Pibic/Pivic-Cadastro de Reserva (convencional). Sávio

esclareceu que os pontos que fossem definidos para este edital serviriam também para os demais a serem

analisados posteriormente, desde que tenham as mesmas bases, reservadas as suas peculiaridades. No

item 5.4, foi discutido para alterar a letra "d", e após votação, com nove votos favoráveis, quatro

contrários e duas abstenções, ficou definida nova redação: "O Pesquisador deverá assinalar, eletronicamente, na página de

submissão do projeto que: - É servidor efetivo do Ifes; - Não está usufruindo de qualquer tipo de afastamento ou licença previstos pela legislação

vigente; - Pertence a grupo de pesquisa certificado pelo Ifes; - Está ciente de que deve estar em situação regular com relação à gestão de seu(s)

projeto(s), em execução ou já finalizado(s) no Ifes". Quanto ao item 7.2, foi discutido para alterar as letras "e" e "f", e

após votação, com dez votos favoráveis, dois contrários e duas abstenções, ficou definida nova redação

para a letra "e": "Anexar via SIGPESq (http://sigpesq.ifes.edu.br), até a data limite constada no Item 19: a) o relatório final sobre o trabalho realizado,

emitindo o parecer, de acordo com o modelo disponibilizado. A apresentação do relatório ao Ifes não isenta o orientador e o estudante de cumprir o que é

determinado em seu contrato ou termo de outorga com as agências externas de fomento; b) o resumo da pesquisa com os resultados do projeto, de acordo com o

modelo disponibilizado”., e para a  letra "f": "Escolher no SIGPESq (http://sigpesq.ifes.edu.br), até a data limite constada no Item 19 o tipo de

apresentação: pôster, apresentação oral ou apresentação de produto. Caso a escolha seja por pôster ou apresentação oral será necessário anexar no Sigpesq

(http://sigpesq.ifes.edu.br) o arquivo de acordo com o modelo disponibilizado;". Quanto ao itm 7.2 – letra "g", incluir: "Para que o estudante

participe ...., do pôster ou apresentação oral (ou apresentação de produto) deverão ....... Quanto ao item 10.1 - "A classificação dos planos de trabalho

será feita com base na pontuação geral, dada pelo somatório dos critérios a seguir", foi sugerido inverter a pontuação do currículo e

projeto, porém, após votação, com onze votos para manter, um para inverter, ficou mantido o critério e

pontuação atual (currículo 60 / projeto 40). Quanto ao item 10.2.7 "A nota final do currículo do orientador será normatizada de

acordo com o item 10.2.8 e expressa por um valor entre 0 e 60, sendo obtido pela avaliação de acordo com os critérios que segue", dada sua

complexidade, Sávio sugeriu que todos analisassem bem, e que fosse discutido e analisado na próxima

reunião, agendada para dia trinta de agosto de 2019, às nove horas. Não havendo mais assuntos a tratar,

Sávio encerrou a reunião, e eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à

apreciação de todos. Vitória (ES), dezesseis de agosto de dois mil e

dezenove.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ASSINATURA DOS MEMBROS PARTICIPANTES

Adonai José Lacruz

Afrânio Afonso Ferrari Baião

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

Alex Canal Freitas

Cíntia Tavares do Carmo

Cleidson da Silva Oliveira

Danieli Soares de Oliveira

Gustavo Haddad Souza Vieira

Hildegardo Seibert França

Jones Santander

Júlio de Souza Santos

Karine Silveira

Márcia Cristina de Oliveira Moura

Mário Mestria

Pablo Rodrigues Muniz

Renilson Luiz Teixeira

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Sávio da Silva Berilli